
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАМБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 31.07.2025                                                                                                        №2954 

г. Тамбов 

 

 

О создании комиссии при администрации Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области по оценке обеспечения готовности к 

отопительному периоду 2025-2026 годов теплоснабжающих  организаций                                  

и потребителей тепловой энергии  

 

 С целью осуществления оперативного контроля за подготовкой объектов 

жилищного фонда, теплоэнергетического хозяйства и социальной сферы к работе                      

в зимних условиях и  прохождением осенне-зимнего периода руководствуясь 

частью 2 статьи 20 Федерального закона от 27.07.2010 №190-ФЗ                                              

«О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской 

Федерации от 13.11.2024 №2234  «Об утверждении правил обеспечения 

готовности к отопительному периоду   и Порядка проведения оценки 

обеспечения готовности к отопительному периоду», постановлением 

Правительства РФ от 13.08.2006 №491 «Об утверждении Правил содержания 

общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера оплаты 

за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ 

по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном 

доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими 

установленную продолжительность», пунктом 2.6.4  постановления Госстороя 

РФ от 27.09.2003 №170 «Об  утверждении Правил и норм технической 

эксплуатации жилищного фонда» администрация Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области постановляет: 

 1. Создать комиссию при администрации Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области по оценке обеспечения готовности к отопительному 

периоду 2025-2026 годов теплоснабжающих  организаций  и потребителей 

тепловой энергии.  

 2. Утвердить Положение о комиссии при администрации Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области по оценке обеспечения готовности 

к отопительному периоду 2025-2026 годов теплоснабжающих  организаций                        

и потребителей тепловой энергии  согласно приложению №1. 

3. Утвердить состав  комиссии при администрации Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области по оценке обеспечения готовности 

 



к отопительному периоду 2025-2026 годов теплоснабжающих  организаций                        

и потребителей тепловой энергии согласно приложению №2. 

4.  Признать утратившим силу постановление администрации Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области от 06.06.2024 №1471 «О создании 

постоянно действующей комиссии при администрации Тамбовского района                    

по контролю за подготовкой объектов жилищно-коммунальной и социальной 

сферы, топливно-энергетического хозяйства к работе в зимних условиях                                              

и прохождением осенне-зимнего периода». 

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Региональное информационное агентство «ТОП68» (www.top68.ru)                                      

и разместить на официальном сайте Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(https://tambrn.ru). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                            

на первого заместителя главы администрации Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области  Яркина О.В. 

 

 

Глава  

Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области                                                                                   К.В.Пудовкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


 ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

администрации Тамбовского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

от  31.07.2025  №2954 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии при администрации Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области по оценке обеспечения готовности к отопительному 

периоду 2025-2026 годов теплоснабжающих  организаций                                  

и потребителей тепловой энергии  

 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Комиссия при администрации Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области по оценке обеспечения готовности к отопительному 

периоду 2025-2026 годов теплоснабжающих  организаций  и потребителей 

тепловой энергии  (далее - комиссия) является коллегиальным органом                             

для рассмотрения наиболее сложных  и важных вопросов в сфере подготовки и 

функционирования коммунального комплекса на территории Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области. 
 1.2. Комиссия является постоянно действующим консультативным                                      
и совещательным органом при администрации Тамбовского муниципального 
округа Тамбовской области (далее – администрация округа), образованным                      
в целях координации и повышения эффективности работы по обеспечению 
бесперебойного функционирования систем жизнеобеспечения округа. 

1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации и Тамбовской области, правовыми 

актами администрации округа.  

 

 

2. Основные задачи 

 

 Основными задачами комиссии являются: 

2.1. Осуществление контроля за выполнением мероприятий                                           

по подготовке систем жизнеобеспечения округа к эксплуатации в зимних 

условиях. 

2.2. Осуществление контроля за подготовкой объектов социально-

культурной сферы к эксплуатации в зимних условиях. 



2.3. Осуществление контроля за получением предприятиями                                         

и организациями коммунального комплекса актов и паспортов готовности                          

к отопительному периоду. 

2.4. Осуществление контроля за созданием предприятиями                                               

и организациями коммунального комплекса аварийных запасов оборудования                        

и материалов для работы в зимних условиях. 

2.5. Осуществление контроля за подачей тепловой энергии на объекты 

жилищной и социально-культурной сферы.  

2.6.  Разработка мер по повышению надежности функционирования систем 

жизнеобеспечения, модернизации и развитию инженерной инфраструктуры                          

на территории округа. 

2.7. Обеспечение более тесного взаимодействия между руководителями  

учреждений округа и ресурсоснабжающих организаций с целью стабильного 

прохождения осенне-зимних периодов. 

 
 

3. Функции комиссии 

 

 Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач осуществляет 

следующие функции: 

3.1. Осуществление постоянного контроля за ходом выполнения планов 

мероприятий, графиков испытаний и ремонта инженерных сетей                                                 

и оборудования, их паспортизации с целью обеспечения надежного 

функционирования всех систем жизнеобеспечения округа. 

3.2. Координация деятельности всех предприятий и организаций 

коммунального комплекса, а также учреждений социально-культурной сферы                              

по подготовке к работе в зимних условиях. 

3.3. Осуществление контроля за прохождением отопительных периодов. 

3.4. Внесение предложений по развитию инженерной инфраструктуры  

округа. 

3.5. Заслушивание руководителей органов администрации района, 

предприятий и организаций коммунального комплекса, а также учреждений 

социально-культурной сферы по направлениям деятельности комиссии                                    

и вынесение решений по устранению недостатков в системе жизнеобеспечения 

округа. 

3.6.  Внесение в установленном порядке предложений о подготовке 

проектов постановлений и распоряжений администрации округа в пределах 

своих полномочий. 

 
 

4. Права и обязанности комиссии 

 

 4.1.  При выполнении возложенных на нее задач комиссия имеет право: 

вносить руководителям предприятий, учреждений и организаций, 



независимо от правовой формы и ведомственной принадлежности предложения 

о привлечении должностных лиц к дисциплинарной ответственности за срыв 

сроков подготовки и оформления актов готовности к работе в осенне-зимний 

период, допущенные нарушения при эксплуатации инженерных сетей                                        

и оборудования, за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей 

и заключенных договоров по поставке и оплате жилищно-коммунальных услуг; 

создавать из числа своих членов рабочие группы по основным 

направлениям деятельности или по отдельным проблемам, требующим 

специального изучения  с привлечением необходимых специалистов; 

запрашивать и в установленном порядке получать от должностных  лиц 

органов администрации округа, администраций муниципальных образований,   

предприятий,  организаций и учреждений,  независимо от их 

организационно-правовой формы, материалы и информацию по вопросам, 

относящимся к полномочиям комиссии;  

приглашать на заседания должностных лиц предприятий, организаций                           

и учреждений, независимо от их организационно-правовой формы, а также 

представителей общественных организаций; 

привлекать к работе комиссии независимых экспертов, ученых, 

представителей общественных организаций по согласованию с ними. 

4.2. Комиссия обязана: 

соблюдать требования законодательства Российской Федерации, 

законодательных актов Тамбовской области, правовых актов администрации  

округа; 

руководствоваться принципом невмешательства в оперативную 

деятельность администраций округа, предприятий, организаций и учреждений, 

независимо от их организационно-правовой формы;  

отстаивать интересы граждан, проживающих на территории округа при 

принятии решений по общественно значимым вопросам.  

4.3. Приглашенные на заседание комиссии лица имеют право выступать                      

по рассматриваемым вопросам и вносить свои предложения. 

4.4. Заинтересованные лица вправе в письменной форме обращаться  

в комиссию с вопросами и предложениями, относящимися к полномочиям 

комиссии. 

 

 

5. Порядок работы комиссии 

 

5.1. Персональный состав комиссии утверждается постановлением 

администрации округа. 

5.2. Заседания комиссии созываются председателем комиссии либо его 

заместителем по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. 

Необходимость внеочередного заседания комиссии определяет председатель. 

 5.3. Члены комиссии и приглашенные лица извещаются секретарем                                   

о заседании комиссии за два дня до его проведения. 



 5.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует  не менее половины списочного состава членов комиссии. 

5.5. Заседание комиссии ведет  председатель, а в его отсутствие  (по его 

поручению)  –  заместитель председателя. Регламент проведения заседания 

определяется  председателем комиссии в начале заседания.   

5.6. Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа  

присутствующих на заседании   членов  комиссии. Каждый член комиссии имеет 

один голос. При равенстве голосов «за» и «против» решающим является  голос 

председателя комиссии. 

5.7. Решения, принятые комиссией, носят рекомендательный характер. 

 5.8. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают  

председатель и секретарь. Протокол оформляется в течение пяти дней после  

заседания комиссии и направляется главе администрации округа                                           

на утверждение. 

6. Ответственность комиссии и порядок обжалования ее решений  
 6.1. Председатель комиссии, его заместитель, а также члены комиссии 
несут ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

 6.2. Решения комиссии могут быть обжалованы в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

администрации Тамбовского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

от 31.07.2025  № 2954 

 

 
СОСТАВ 

комиссии при администрации Тамбовского муниципального округа 
Тамбовской области по оценке обеспечения готовности к отопительному 

периоду 2025-2026 годов теплоснабжающих  организаций                                  
и потребителей тепловой энергии 

 
Яркин  
Олег Владимирович  
 
 

первый заместитель главы  
администрации Тамбовского муниципального  
округа Тамбовской области,  
председатель комиссии 
 

Пустынников                              
Николай Николаевич 
 

начальник управления по развитию  территорий 
администрации Тамбовского муниципального 
округа Тамбовской области, заместитель 
председателя комиссии 
 

Скрипка  
Александр Александрович 

начальник отдела по жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации  Тамбовского  
муниципального округа Тамбовской области, 
секретарь комиссии 
 

Члены комиссии:  
 представители Верхне-Донского управления 

Ростехнадзора  (по согласованию) 
 

 представители министерства государственного 

жилищного, строительного и технического 

контроля (надзора) Тамбовской области                         

(по согласованию) 

 
 представители МУП «Тамбовтеплосервис»                

(по согласованию) 
Баженов                                  
Александр Иванович  
 

генеральный директор ООО «Бико»  
(по согласованию) 



Бокарев                                            
Сергей Васильевич 

главный инженер АО «Санаторий Энергетик» 
(по согласованию) 
 

Бочаров                                        
Алексей Юрьевич 

инженер по эксплуатации теплотехнического 
оборудования  1 категории  ОГЭ МРУ  АО 
«Транснефть – Дружба» 
 

Бучнев                                                
Сергей Александрович 

генеральный директор  ООО «БП-
Энергосервис» (по согласованию) 
 

Гуськов                                        
Михаил Сергеевич 

генеральный директор ООО «Теплоконтакт» 
(по согласованию) 

Денке                                                    
Павел Александрович 

ведущий инженер ФГБУ «Центральное 

жилищно-коммунальное управление» МО РФ 

по МВО 

Ерохина 
Наталия Николаевна 
 

начальник управления образования 
администрации Тамбовского муниципального 
округа Тамбовской области 
 

Корчагин Василий 
Михайлович  

генеральный директор ООО «Модульные 
котельные-Н» (по согласованию) 
 

Малышева                                        
Елена Ивановна 

генеральный директор ООО «Ляда Сервис» (по 

согласованию) 

Михалев                                         
Михаил Александрович 

генеральный директор ООО 
«Теплоэнергоресурс» 
 

Нефедов                                              
Олег Владимирович 
 

заместитель директора департамента 
управления имуществом ФГБ ОУ ВО 
«Тамбовский государственный унивеситет                                                             
имени Г.Р.Державина (по согласованию) 
 

Поздняков Олег 
Александрович 

главный инженер – заместитель директора 
филиала АО «Газпром газораспределение 
Тамбов» 

Пустынников 
Николай Николаевич 
 

начальник управления по развитию  территорий 
администрации Тамбовского муниципального 
округа Тамбовской области 

Самсонова 
Галина Владимировна 
 

заместитель главного врача по админист-
ративно-хозяйственной части Тамбовского 
областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Тамбовская 
центральная районная больница»  
 



Селезнева 
Ирина Борисовна 
 

начальник отдела по управлению 
муниципальным жильем администрации 
Тамбовского муниципального округа 
Тамбовской области 
 

Фирсов                                           
Юрий Игоревич 

начальник службы внутридомового газового 
оборудования филиала АО «Газпром 
газораспределение Тамбов» 
 

Чепурнова                                         
Елена Михайловна 

директор ТОГБОУ «Санаторная школа 
интернат» в с. Красносвободное                                 
(по согласованию) 

 


